quid

DEDICATIO

quid eximius et ingens ille ardor, quo TV et ea adhuc aetate, qua lateri TVO adhaerere mihi contigit, in earum doctrinarum studia incubuisti, quae si absint ab hominum vita, simul absit omnis humanitas, neque satis diu, quae merces virtutis est, recte factorum memoria conferuetur? quid diligentia illa prorsus singularis, quum TIBI felicissimo connubio vetera cum nouis coniungenti, solidam et notionum et doctrinarum philosophicarum cognitionem nunc propinarent, nunc vero per vniuersae historiae campos et amoena vireta ducerent viri excellentis doctrinae et famae? quid assiduitas illa egregia, qua in hac bonarum mentium officina cupidissime arripuisti Iurisprudentiae nostrae principia? nisi ut TE totum rei publicae idoneum olim efficeres, et iustitiae sacerdotem exhiberes. Sed quis testimonium requirat meum, quum bonus quisque profiteatur, TE iuris tam publici, quam priuati cognitionem non proletariam, sed summam et TE IPSO dignam esse consequutum. Inde etiam, ni omnia me fallunt, factum, ut TV, PATRONE aeternum colende, TVA erga DEVM pietate, prudentia, aequitate, benignitate, facilitate, et singulari humanitate non modo venerabilis, sed etiam omnibus, summis atque infimis, sis amabilis, ut sapientia, altitudine animi TVI, et illa nota expertaque fide, sinceritate TVA et inseruiendi studio laudem atque amorem quorumuis promerueris, ut etiam maximam adeptus sis et virtutis et probitatis opinionem. Inde etiam, ad quem TVA doctrina quasi viam munit aditumque patefecit, nouus haud ita pridem TIBI aperiebatur campus, in quo TVA virtus bene agendi consuetudine confirmata excurrat. Ornaris igitur honore, quem, futurum esse, nullus dubitat, ut TV ornes eximia TVA gloria bono publico coniuncta. Excitatur hac splendida TVA dignitate non solum illustri familiae TVAE, sed et bonorum omnium pietas, et iidem gratulantur TIBI de isto, quo TE extulit SERENISSI-

DEDICATIO

MI ET CELSISSIMI CAROLI, DVCIS BRVNŌVI-
 CENSIVM CLEMENTISSIMI *indulgentia*, honoris gradu am-
 plissimo. *Ad aram Dei Seruatoris vota cum gaudio nuncupant*
 pro TVAE salutis incolumitate perenni, et, quae Romulidae
 genti in faustis acclamationibus familiaris vox erat, iam vndi-
 que personat feliciter. Ego vero, quem semper tanta amplecti
 dignatus es beniuolentia, quanta esse soleat, quum summa
 est, inter tot faustas acclamationes omnium minime me conti-
 nere potui, quin in societatem laetitiae venirem, pietatis meae
 TIBI plane deuotae documentum aliquod extare cuperem, et,
 quod TIBI, VIR ILLUSTRIS ET GENEROSISSIME iam
 offero, pignus venerationis, qua TE persequor, incorruptae
 traderem. At quum hae, quibus circumscriptus eram, tem-
 poris angustiae aequae ac summa animi mei aegritudo prohibe-
 rent, quo minus id afferre possem politum, limatumque indu-
 stria; quumque adeo hos ingenii fructus, quum bene maturi
 sint, condere potius, ac domesticos intra parietes asseruā-
 re, quam in publicum afferre, et communicare cum omnibus
 deberem: summa animi obseruantia expeto, vt munusculum
 hocce chartaceum non ipsius opusculi pretio, sed pietate offeren-
 tis metiaris. Neque adeo restare quidquam puto, quam vt
 egomet honorum omnium, hoc est, TVARVM virtutum ad-
 mirator, DEVM immortalem precer, vt TE, VIR ILLUSTRIS,
 totiūs Principatus Blanckenburgici bono saluum, atque omni
 genere prosperitatis cumulatum florere iubeat, ac non nisi annis
 grauem superas ad sedes transferat. Caeterum etsi mei commo-
 di, atque etiam honoris ratio postulare videatur, vt in TVA
 beniuolentia et fauore mihi expetendo pluribus verbis vter: ta-
 men id non faciam, ne maiorem desiderii mei, quam humanita-
 tis TVAE rationem videar habuisse.

DE

DE
CLERICO FIDEIVSSORE
MELETEMA.

§. I.
INSTITVVI RATIO.

Si quid; hoc certe cum iudicio facio, quod, eleganter MARCVM TVLLIVM a) dixisse, profitear, quum PLANCIVM, ambitus reum, vere, et sine omni indignitatis nota, *gratiosum* fuisse, contenderet, *quod is nempe multis benigne fecerit*, PRO MVLTIS SPOPONDERIT, *in operas plurimos patris auctoritate & gratia miserit, quod denique omnibus officiis per se, per patrem, per maiores suos totam Atnatem praefecturam comprehenderit.* Equidem hoc gratiae dicam an benignitatis genere? quo opibus destitutos, auctoritate nostra, et verbis, subleuare studemus, superfedere facile possent mortales, modo singulis opem praestarent, his praesertim, qui indigere ea praeter caeteros, aut opportuni esse iniuriae videntur. At quicumque nouerunt, (norunt autem id omnes, qui caeteroquin infimae sortis sunt, ac proinde in rerum optimarum ignorantia vtplurimum versantur,) multis inde a seculis amorem inter homines adeo repescere, vt pignoribus plus, quam animis credatur, et creditores aeque diffiteantur debitoribus, quam debitores de creditoribus defraudandis non infrequenter cogitent: iidem sciunt, dici vix posse, quantum emolumenti adferat is, qui, PLANCII exemplo, egestati opem ferens pro multis spondet, et quum rei

A publi-

a) In Orat. pro Planc. Cap. XIX.

publicae natum se credat, absque iactura patrimonii, et rei familiaris detrimento, quam plurimos auctoritate sua adiuuare, pro aliis *fidem* suam interponere, ac iis oratione et verbis prodesse annititur, quibus opibus ac largitione opitulari nequit. Miselli hi, quum senserint propitiam *φιλανθρωπίαν* et promptam ad iuuandum voluntatem, grati certe agnoscent, per *fidem* ab eo interpositam factum esse, vt minus sibi viderentur miseri. Ac recte quidem. Fallor enim, aut, meo quidem iudicio, is, qui suam interpretatur felicitatem, si *fidem*, *sponsiones*, auctoritatem amicorum obligationi accommodare potest, multo maiora, *fide* interpolita, quam pecuniae collatione, in inopes confert beneficia; vtpote est *beneficium*, si SENECAM b) audias, *beneuola actio*, *tribuens gaudium*, *cupiendisque tribuendo*, *in id, quod facit, prona, et sponte sua parata*. Quae vero quum ita sint: non difficulter apparet, quid de potentioribus sit iudicandum, qui, dum, positus in fenore nummis inhiant, tenuiores vero auctoritate sua ac verbis subleuare negligunt. Quis enim, his recte cogitatis, non sentiat, versipellee istos et lucrucupidos, quouis alio, quam benefici elogio, mactandos esse? aut, rationibus rite subductis, non videat, iure CORNIFICIUM a CATVLLO c) accusatum esse, quod is amico infortunato *sponsione* ac verbis deesse voluerit

*Quem tu, quod minimum facillimumque est,
Qua solatus es adlocutione?*

Bona verba quaeso! Nec, vt ingenue fatear, leniori censura nos talem amicis, prope dixerim, toti generi humano exosum virum exciperemus, si quis, tanquam alter CORNIFICIVS, amico *fidem* quaerenti denegaret istam. Id ipsum vero quod attinet, siquidem recorderis, eiusmodi hominem, licet non *fide*; tamen alia ratione, puta consilio, copis, opibus, necessariis inopia laboran-

b) De Benefic. Lib. I. Cap. VI.

c) Epigr. 39.

laborantibus auxilium ferre posse, vix abs te impetrabis, quin infes, et hunc beneficentiae laudem mereri; modo operam nauet, vt beneficia a se in egenos collata in vulgus emanent. At scrupulo hoc, qui altius in animo Lectoris infidet, non commoneor, qui mutem meam sententiam. Largimur, infortunio laborantibus, ratione modo dicta, succurri posse. Exploratum tamen habemus, *ea, quae infirmitati, quae egestati, quae ignominiae occurrunt, tacite, secundum SENECAM d), danda esse, vt nota sint solis, quibus profunt.* Hisce dictis nihil conuenientius addi posse, existimarem, quam si contendam, eum, qui secus facit, et pro amicis *fidem* obstringere omittit, non praestare ea omnia, quae in bonum ciuem cadunt. Est enim, vt ego quidem arbitror, vtilissimum rei publicae officium, quum auctoritate potentiorum subleuentur tenuiores, ac, *fide* inuenta, locupletentur multo facilius pauperes, vt ipsi sic tandem gradum aliquem dignitatis et fortunae, *fideiussorum* ope, consequantur. Anne igitur has ob causas, occasione quauis data, officium, quo cum exiguo incommodo *fidem* nostram pro amicis inopibus sponcione obligamus, suscipiendum esse, ambigeres ultra? At at non tamen, id ipsum *fideiussionis* officium nunquam odiosum fuisse, est, quod opinetur quisquam. Neminem namque fugere posse, arbitror, *fide*, interposita, contrahi obligationem, quam necessitas solutionis sequitur, sine spe fructus et vtilitatis ad sponso-rem peruenturae. Quocirca mirum non est, quo consensu nomothesia romana creditorum data *fideiussione* non decipiendorum causam egerit, quantum quidem ex eius frustulis, quae omnium manibus teruntur, possumus diiudicare. *Vt vere debeat, quod pro aliis ex sponcione debeat e); vt is, qui pro certa pecuniae quantitate suam fidem obstrinxerat, neque ob vsuras, neque ob poenam, aut*

A 2

mul-

d) l. c. Lib. II. Cap. IX.

e) Leg. 4. D. de Solution.

multam, qua debito omnino tenebatur, conueniri possit f); ut
 sortiatur effectum intercessio pro pupillo sine tutore contrahen-
 te, licet pupillus non obligetur g), iterata legum romanarum
 vox est. Quantum vero eae securitatem creditoribus pro-
 spexerunt: tanto sollicitius in eo etiam sunt occupatae,
 vt ne quiuis *fideiussor* obstrictus teneretur. Inde vero est,
 quod non omnibus facultatem interponendi *fidem* per-
 mittant leges. Inde etiam eum recte cauisse, qui *fideiusso-*
res idoneos quaesiuit h), *VLPIANVS* grauius pronun-
 tiat. At quorum *fideiussiones* admittant, quasue ratas
 non habeant leges, de eo disceptari saepius in foro solet.
 Ita non rarerer quaeritur, et nuper demum ab incluto
 nostro *ICTorum* collegio quaesitum, num *Clericus* *hodie*
possit valide fideiubere? In ipsa huius quaestionis decisione,
 tantum abest, vt conueniant doctores, vt potius, si
vsquam; hic certe maxima sententiarum diortia deprehen-
 damus, quas paulo penitius inspicere, et, quanam illa-
 rum maiori veritate nitatur, explorare operae pretium
 erit. Age igitur *Clericum Fideiussorem* in scenam produ-
 camus. Quam vero de eo sententiam non ita mordicus
 me tutaturum esse, publice recipio, vt non, si iustis in
 contrarium allatis argumentis, conuincar, primus adeo
 de resignandis tabulis consilium ineam, aut menda, si
 quae ob temporis angustiam irrepserint, corrigam. Spon-
 te enim offero

οὐκ ὀνειδιστὴν ἀλλὰ σωτηρίαν πλάζομένην γραφίδος
Spongiam, aberrantis quae medicina stili est.

§. II.
 FIDEIVSSORIS VOCABVLVM, DVPLEXQVE EIVS
 SIGNIFICATVS EXPLICATVR.

Atque primo quidem hoc mihi vnumquemque faci-

f) Leg. 68. §. 1. D. de *fideiuss.*

pr. D. de *minor.*

g) Leg. 25. D. de *fideiuss.* Leg. 17.

h) Leg. 6. D. de *Magistr. conuen.*

le concessurum esse, praevideo, vocabulum *fideiussoris* eosdem, quos voculae *fideiussio* ac *fideiubere* agnoscunt, natales habere, ut adeo, si, verbum *fideiubere* vnde descendat, demonstraerim, non possit obscura esse alterius vocis origo. Compositum illud esse ex fide ac iubere, et vel si etiam fatebuntur, qui caeteroquin in studio etymologico mediocriter sunt versati. Tamen si enim *fidei* nomen sit *πολύσημον*, et non vnam illa vox induere soleat significationem: attamen, quum probati et emendatae latinitatis scriptores eam, praeter alias, notionem *fidei* attribuant a), ut, ex eorum mente, dictorum factorumque veritatem aequae indicet, ac inducat obligationis vinculum: mirum sane non erit, si *fideiussor* inde dicatur quasi, quod a debitore promissum est, fide sua esse iubeat. Si data haec vocis, qua de agitur in praesens, deriviatio minus certa tibi et explorata esse videatur: consideret *lector* rerum priscaevi curiosus, id ipsum loqui formulas nonnullas obuias in iure, quod a prisca Romuli nepotibus traditum ex amplissima illa IVSTINIANI digestionem accepimus. Placet ex immensa earum mole adscribere notatu digniores, ne quis haec temere dici arbitretur. Huc tendit PAVLI disputatio b), quae tota in eo est, ut, *fideiussorem conductionis agnoscere onus usurarum*, doceat, *ac si ita fideiussisset, in quantum illum condemnari ex bona fide oportebit, tantum FIDE TVA ESSE IVBES?* Quam sententiam ILLE alio loco repetit c), ubi,

a) Praeter auctores non paucos id praecipuis docent TERENCEII et OVIDII testimonia, quorum auctoritatem iam olim imitavit LAUR. VAL. A. *Eleg. lat. ling. Lib. V. Cap. XVI.* Quum ille enim dicat, *gravidaque facta dat fidem, uxorem sibi fore hanc*; hic ve-

ro ita canat,

Heu ubi pacta fides, ubi con-
nubialia iura:

hinc mirum non videbitur, si, nos sententiae in Spho allatae vacasse, legas.

b) *Leg. 54. pr. D. locat.*

c) *Leg. 54. D. de fideiuss.*

contrariam pignoratitiam actionem, si in pignore contrahendo deceptus sit creditor, qui fideiussorem pro mutuo accepit, fideiussorem onerare, negat addens rationem ita fontantem, non enim pro pignore, sed pro pecunia mutua FIDEM SVAM obligauit. Neque ab hoc abluat VLPIANVS d), qui, fideiussores certum videri promittere, ait, si modo et is, pro quo obligentur, certum debeat: quum aliquin ita interrogentur, ID FIDEI TVA ESSE IVBES. Ecquid igitur nos impellit, vt ab etymologia allata recedamus? maxime quum hae formulae nostram deriuationem euincant, et sensus hinc verissimus enascatur. Id caeterum adiuuare iuuat, quod praeclare iam monuit Vir summus et eruditi orbis maximum decus, puta, ill. GEORG. HENR. AYRERVS e) duplicem videlicet notandam esse fideiussoris significationem, latam alteram, alteram strictiorem. Late enim fideiussor vocatur is, qui obligationem alterius vel mandatoris, vel constituentis, vel expromissoris nomine in se recipit, eamque fide ac periculo esse iubet. Talem vero fideiussorem praedis, vadis et auctoris secundi nomine denotare consueuerunt scriptores latini, hoc tamen discrimine obseruato, vt ab iis dicerentur vades, qui in causa capitis promittebant, reum iudicio fisci; praedes, qui pro pecunia, in causa ciuili, et lite vindiciarum intercedebant; auctores secundi, qui euictionem in emtione spondebant. Id ita esse, didici ex testimoniis, quae industria summa collegit BARN. BRISONIVS f), vir, toto vitae cursu felix, atque exitu etiam felicius futurus, si modo parta litterarum et forensi gloria contentus esse, quam se popularibus vndis committere maluisset. Caeterum sensu strictiori is fideiussor audit, qui alienae obligationi, mediante stipulatione et

d) Leg. 75. §. 6. D. de Verb. Obl.

e) In pederudita prolus academ. de Fideiussore Milite §. 2.

f) In opere aeternitatem victuro

de Verbor. Significat. voc. vades, praedes, auctores pp. 68. 833. 1021. edit. Lips. de Ann. 1610. CCXVI.

et sine nouatione, maioris securitatis caussa accedit. Eum vero & adpromissoris g), sponsoris h), intercessoris i), nomine venire, fatebuntur omnes iurisprudentiae cognoscendae cura calentes, et facile a pecuniae constitutae reo, mandatore et expromisso eum distinguunt. Ille enim accedit per nudum pactum, sine stipulatione, alterius obligationi k); Is contra non per stipulationem, sed per consensualem contractum obligationem principalem antecedit l); Hic vero non alienae obligationi accedit, sed eam nouando in se suscipit, reo priori liberato m).

§. III.

FIDEIUSSIONIS DEFINITIO EXHIBETVR.

Fideiussionis quum nulla nobis descriptio a legibus et in pandectis, et in codice obuiis suppeditetur, ea autem necessario constituenda sit, vt dialectici praecipunt, si quis aliquam rem tractandam sumat: in eo iam elaborandum nobis videtur, vt eius rationem ex legum tam domesticarum quam subsidiariarum locis exemplisque diligenter consideratis colligamus. In quo tamen illud minus commode cadit, quod inter iureconsultos non conueniat in exhibenda *fideiussionis* notione. Dices forsitan, mirum omnino, et tantum non inconcinnum, videri, quod et hic dissensum deprehendere liceat, et quare, dicendo perges, lites de re leuissima agitari inter doctores et vel nostris temporibus animaduertimus. Sane non aliam eius in re, de qua sermo, dissensus causam proderim, quam quod alij nunc subtiliter disputantes ad leges, quae romanae originis sunt, et iam inde a pluribus fae-

g) Leg. 5. §. 2. de V. O. Leg. 64.

§. 4. D. de sol. matrim.

h) Leg. 68. pr. D. de fideiuss.

i) Leg. 23. D. de hered. vel act.

vendita. Leg. 3. §. 5. de pecul.

Leg. 20. et 21. Cod. de fideiuss.

iuncta Auth. praesente C. eod.

k) L. 5. §. 3. Leg. 14. §. 3. Leg. 26.

D. de const. pecun.

l) L. 12. §. 14. D. mand.

m) Leg. ult. D. ad SCr. Maced.

saeculis veluti ciuitate donatae respiciunt potius, quam ad id, quod in foro valet, nunc vero quod alii hanc iuris quiritarum subtilitatem non adeo magni faciunt, et ad simplicitatem morum Germaniae hic praecipue attendant. Inde vero venit, VI MARC. ANT. MVRETO a), ANTON. HERINGIO b), AD. LAVTERBACHIO c), VLR. HVBERO d), PETRO MVLLERO e), GEORG. AD. STRVIO f), IOH. GOTTL. HEINECCIO g) aliisque visum fuerit, in *fideiussionis* definitione stipulationem generis loco esse ponendam. Contra vero alii, qui legibus romanis non mordicus inhaerent, quorumque auctoritate forum regitur, in alia omnia ire vides, & *fideiussionem* per contractum vel adpromissionem definire. Atque ita HAHNIVM h), GEORG. HIMMELIVM i), EICHELIVM k), sentire video. Tameñ quidem non eos sumo spiritus, qui, datum mihi esse putem, hasce componere lites: attamen, rationibus rite subductis, diuerſas sententias adhibito quodam temperamento componi facile posse, credidi, si modo non reiiceremus morem, *fideiussionis* descriptionem romanis legibus confirmandi, ac si tamen simul rationem haberemus iuris patrii. Itaque nullus in praesens dubito, *totum fideiussionis*, vti plerumque